
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от РЕГДАТА № РЕГНОМЕР 
г. Анапа 

 
 

 Об утверждении доклада о результатах обобщения  

правоприменительной практики при осуществлении  

регионального государственного контроля (надзора)  

в области реализации эксперимента по развитию курортной 

инфраструктуры на территории муниципального  

образования город-курорт Анапа за 2023 год 

 
 

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 г.  

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», федеральными законами от 29 июля 2017 г.  

№ 214-ФЗ «О проведении эксперимента по развитию курортной 

инфраструктуры», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Краснодарского края от 27 ноября 2017 г. № 3690-КЗ «О введении курортного 

сбора на территории Краснодарского края и внесении изменений в закон 

Краснодарского края «Об административных правонарушениях», пунктом 3.3 

Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за 

плательщиками курортного сбора и операторами курортного сбора, 

утвержденного постановлением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 15 декабря 2021 г. № 920, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить доклад о результатах обобщения правоприменительной 

практики при осуществлении регионального государственного контроля 

(надзора) в области реализации эксперимента по развитию курортной 

инфраструктуры на территории муниципального образования город-курорт 

Анапа за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 

образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

 

 



2 
 

на заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа  

Ляшенко О.П. 

 

 

Глава  

муниципального образования  

город-курорт Анапа 

[Авто_Штамп_ЭП] 

 

[Авто_Ф.И.О.] 

 



   
 

 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
муниципального образования 

город-курорт Анапа 

от __________ № __________ 
 

 

ДОКЛАД  

о результатах обобщения правоприменительной  

практики при осуществлении регионального  

государственного контроля (надзора) в области  

реализации эксперимента по развитию курортной  

инфраструктуры на территории муниципального  

образования город-курорт Анапа за 2023 год 

 

 

Осуществление регионального государственного контроля (надзора)  

в области реализации эксперимента по развитию курортной инфраструктуры на 

территории муниципального образования город-курорт Анапа регламентирует 
проведение административных процедур, направленных на исполнение норм 

федеральных законов от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Закон 

№ 248-ФЗ), от 29 июля 2017 г. № 214-ФЗ «О проведении эксперимента по 
развитию курортной инфраструктуры» (далее – Закон  

№ 214-ФЗ), Закона Краснодарского края от 27 ноября 2017 г. № 3690-КЗ  

«О введении курортного сбора на территории Краснодарского края и внесении 
изменений в Закон Краснодарского края «Об административных 

правонарушениях» (далее – Закон № 3690-КЗ), а также подзаконных актов 

министерств и ведомств Российской Федерации и Краснодарского края  

и муниципальных правовых актов, определяющих функции администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа (далее – администрация). 

В профилактические мероприятия при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в области реализации эксперимента  

по развитию курортной инфраструктуры на территории муниципального 
образования город-курорт Анапа входят: информирование, объявление 

предостережения, консультирование, профилактический визит, обобщение 

правоприменительной практики. 
Законным основанием для незапланированных мероприятий могут стать: 

обращения или жалобы граждан, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей; 

информация, полученная от государственных органов; 
самостоятельно обнаруженные нарушения.  

Входящая информация принимается в письменном и электронном виде. 



2 

 

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 

иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, 

а также требований, установленных федеральными законами  

и законами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами,  
в том числе посредством размещения на официальном сайте администрации  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня правовых 

актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 
установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения 

которых является предметом регионального государственного контроля 

(надзора) в области реализации эксперимента по развитию курортной 

инфраструктуры, а также текстов соответствующих правовых актов, проводится 
на постоянной основе. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

в области реализации эксперимента по развитию курортной инфраструктуры на 
территории муниципального образования город-курорт Анапа объявляется  

и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Законом  

№ 248-ФЗ, и содержит указание на соответствующие обязательные требования в 

области реализации эксперимента по развитию курортной инфраструктуры  
на территории муниципального образования город-курорт Анапа, 

предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие 

конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или 
приводят к нарушению обязательных требований в области реализации 

эксперимента по развитию курортной инфраструктуры на территории 

муниципального образования город-курорт Анапа, а также предложение  

о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может 
содержать требование представления контролируемым лицом сведений  

и документов. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения  

о недопустимости нарушения обязательных требований подать в админи-
страцию возражение в отношении указанного предостережения. 

В возражении указываются: 

наименование контролируемого лица (для юридического лица), фамилия, 

имя, отчество при наличии (для индивидуального предпринимателя, 

физического лица); 
идентификационный номер налогоплательщика (для юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, физического лица);  

дата и номер предостережения, направленного должностным лицом 

администрации в адрес контролируемого лица; 
обоснование позиции в отношении указанных в предостережении 

действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут 

привести к нарушению обязательных требований в области реализации 

эксперимента по развитию курортной инфраструктуры на территории 

муниципального образования город-курорт Анапа. 
Возражение направляется контролируемым лицом должностному лицу 

администрации, объявившему предостережение, не позднее 15 календарных 

consultantplus://offline/ref=79FCA1D96281B620D35BC08EC6D7D00407CCA802D0388B96DEE5A2C76A297E529141B9264D8D2A8AB2AFE90DE9j9s0O


3 

 

дней с даты получения предостережения на бумажном носителе почтовым 

отправлением в администрацию, либо в виде электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью,  

на указанный в предостережении адрес электронной почты администрации, либо 
иными указанными в предостережении способами. 

Должностное лицо администрации рассматривает возражение, по итогам 

рассмотрения направляет контролируемому лицу в течение 20 рабочих дней  

со дня получения возражения ответ в порядке, установленном Законом № 248-
ФЗ для информирования контролируемых лиц. 

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражении 

доводов должностное лицо администрации аннулирует направленное 

предостережение. 
Должностное лицо администрации осуществляет учет объявленных  

им предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований  

и использует соответствующие данные для проведения иных профилактических 

и контрольных (надзорных) мероприятий. 
Консультирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

по вопросам соблюдения обязательных требований Закона № 214-ФЗ, Закона  

№ 3690-КЗ, нормативных правовых актов Российской Федерации  

и Краснодарского края, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, связанными с проведением эксперимента, осуществляется  

в устной или письменной форме в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) за плательщиками курортного сбора  
и операторами курортного сбора, утвержденным постановлением главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 декабря 2021 г.  

№ 920. 

Консультирование в устной форме осуществляется на личном приеме, 
посредством видео-конференц-связи либо телефонной связи, в ходе проведения 

профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия  

в соответствии с режимом работы администрации. 
Консультирование в письменной форме осуществляется в случае 

получения администрацией запроса о предоставлении письменного ответа  

в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ  

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 
При устном и письменном консультировании должностные лица 

администрации обязаны представлять информацию:  

о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих 
обязательные требования в области реализации эксперимента по развитию 

курортной инфраструктуры, оценка соблюдения которых осуществляется  

в рамках регионального государственного контроля (надзора); 
о нормативных правовых актах, регламентирующих порядок осущест-

вления регионального государственного контроля (надзора); 
о порядке обжалования действий (бездействия) должностных лиц адми-

нистрации; 

о месте нахождения и графике работы администрации; 

consultantplus://offline/ref=79FCA1D96281B620D35BC08EC6D7D00407CCA802D0388B96DEE5A2C76A297E529141B9264D8D2A8AB2AFE90DE9j9s0O


4 

 

о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах министер-

ства курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края;  

об адресах официального сайта, электронной почты администрации  

в сети «Интернет». 
Публичное письменное консультирование осуществляется путем: 

размещения в установленном порядке информационных материалов  

на информационных стендах администрации, на официальном сайте 
администрации; 

публикации информационных материалов в средствах массовой 

информации. 

Публичное устное консультирование осуществляется в установленном 
порядке уполномоченным должностным лицом администрации с привлечением 

средств массовой информации – радио, телевидения. 

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 
по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности, ее 
соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах 

снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности 

контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта 

регионального государственного контроля (надзора), исходя из его отнесения  
к соответствующей категории риска. 

В ходе профилактического визита может осуществляться 

консультирование контролируемого лица. 

Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении 
контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в области 

реализации эксперимента по развитию курортной инфраструктуры  

на территории муниципального образования город-курорт Анапа, а также  

в отношении объектов регионального государственного контроля (надзора), 
отнесенных к категориям чрезвычайно высокого и высокого риска. 

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое 

лицо уведомляется администрацией не позднее чем за пять рабочих дней  

до даты его проведения в порядке, установленном Законом № 248-ФЗ для 
информирования контролируемых лиц. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 

профилактического визита, уведомив об этом администрацию не позднее чем  

за три рабочих дня до даты его проведения. 
Администрация предлагает проведение профилактического визита лицам, 

приступающим к осуществлению деятельности в области реализации 

эксперимента по развитию курортной инфраструктуры на территории 

муниципального образования город-курорт Анапа, не позднее чем в течение 

одного года с даты начала такой деятельности. 
Срок проведения профилактического визита не может превышать одного 

рабочего дня. 

consultantplus://offline/ref=79FCA1D96281B620D35BC08EC6D7D00407CCA802D0388B96DEE5A2C76A297E529141B9264D8D2A8AB2AFE90DE9j9s0O


5 

 

В течение двух рабочих дней после завершения профилактического визита 

должностное лицо администрации, составляет акт профилактического визита. 

Выявленные в ходе профилактического визита нарушения обязательных 

требований в области реализации эксперимента по развитию курортной 
инфраструктуры на территории муниципального образования город-курорт 

Анапа не являются основанием для выдачи предписания об устранении 

нарушений. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе 

профилактического визита, носят рекомендательный характер. 
В случае если при проведении профилактического визита установлено, что 

объекты регионального государственного контроля (надзора) представляют 

явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым  

законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо 
администрации незамедлительно направляет информацию об этом 

уполномоченному должностному лицу администрации для принятия решения  

о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 
Целями обобщения правоприменительной практики при осуществлении 

регионального государственного контроля (надзора) в области реализации 

эксперимента по развитию курортной инфраструктуры на территории 

муниципального образования город-курорт Анапа за 2023 год являются: 
обеспечение единства практики применения администрацией 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Краснодарского края  

и муниципальных правовых актов, регулирующих проведение эксперимента по 
курортному сбору; 

обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике 

администрацией путем их публикаций для информирования подконтрольных 

субъектов; 
снижение количества нарушений обязательных требований за счет 

обеспечения информированности подконтрольных субъектов о практике 

применения обязательных требований; 
совершенствование нормативных правовых актов для устранения 

устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, устранения 

избыточных контрольно-надзорных функций.  

Задачами обобщения правоприменительной практики при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в области реализации 

эксперимента по развитию курортной инфраструктуры на территории 

муниципального образования город-курорт Анапа за 2023 год являются: 
выявление проблемных вопросов применения администрацией 

обязательных требований; 

выработка с привлечением широкого круга заинтересованных лиц 

оптимальных решений проблемных вопросов правоприменительной практики  
и их реализация;  

выявление устаревших, дублирующих и избыточных обязательных 

требований, подготовка и внесение предложений по их устранению;  

выявление избыточных контрольно-надзорных функций, подготовка  
и внесение предложений по их устранению; 



6 

 

подготовка предложений по совершенствованию законодательства; 

выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка 

предложений по реализации профилактических мероприятий для их 

предупреждения. 
В 2023 году плановые контрольные (надзорные) мероприятия  

в отношении объектов регионального государственного контроля (надзора) 

(юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) на территории 
муниципального образования город-курорт Анапа не проводились. 

В 2023 году протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных статьями (одной из статей) 9¹.2 – 9¹.5 Закона Краснодарского 

края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», 
за отчетный период не составлялись.  

За период 2023 года должностными лицами администрации составлено 682 

предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований  
в области реализации эксперимента по развитию курортной инфраструктуры.   

В 2023 году жалоб на решения, акты и действия (бездействие) 

должностных лиц администрации, осуществляющих региональный 

государственный контроль (надзор) за операторами курортного сбора  
и плательщиками курортного сбора, со стороны контролируемых лиц  

не поступало.  

 
 
 

Исполняющий 
обязанности начальника 

управления 

курортов и туризма 

администрации 
муниципального 

образования 

город-курорт Анапа 

[Авто_Штамп_ЭП] 

[Авто_Ф.И.О.] 
 


